PREFÉITURA

CHÂGRANDE
sÉcneran,A MttNtctPAL DE TURtsMo E cULTURA

GoNTRATO No 035/2025

INEXIGIBILIDADE N' O1 3/2025

o ututttcíplo DE CUÃ CmuDE, com sede e foro em Pernarnbuco localizado a Avenida São José'

no,101, centro, chã Grande - pE, inscrito no GNPJ/MF sob o no 11.049.806/0001-90, neste ato

representado pela secretaria Municipal de Turismo e Gultura' a Sra' Leilane cristina Alves da

silva Leite, brasileira, divorciada, Professora, inscrita no cPF/l\íF n" 009'840 334-67' doravante

denominado GoNTRATANTE, e de outro lado a Pessoa Jurídica coNTRATADA' PARA

ApRESENTAçÃO ARTiSTICA DURANTE A FESTIVIDADE DE SÃO JOSÉ Do DIA 29 DE MARÇ9

DE 2025, NO MUNlciãrõ óe CHÃ GRANDE/PE, F PRODUÇÔES MUSICAIS LTDA' sediada na Av'

Otiveira Paiva, no 1600, Loja 11, Cidade do' F'n"õiã'i*' Fortaleza - CE' CEP 60'822-130 inscrita

no CNpJ N"'10.579.197/0ó01'19, neste ato representada por seu representante legal o Sr' Leandro

HolandadoNascimento,brasileiro,solteiro,empresário'inscritonocPFn"070063'423-17eRGno
2008170185-8 SSP/CE, doravante denominado CoNTRATADO' ajustam e contratam^Artista para a

realização de Apresentação Artística no supramencionado Evento' na data de 29 de março de

2025, que se regerá pelo disposto neste contrato' no Processo Aclmrnistrativo no 02812025'

lnexigibilidade de Licitação no 013/2025, conforme estabelece a Lei no 14 13312021' aplicando-se

supletivamente as normás e princípios de Direito Administrativo e de Direito comum pertinentes'

CúUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1-

marco de 2025. no Município de Chã Grande.

cLÁusuLA SEGUNDA - DA EXECUçÃo Do SERVIçO

2.1- No caso da não Apresentação pela ausência dos Artistas em virtude de casos fortuitos alheios à

sua vontade, tais como: enfermidades, acidente, impossibilidade de acesso ao local do Evento'

inctusive por falta de cóndições atmosféricas que permitam o repouso e/ou decolagem de Aeronaves'

falha mecânica de veículós de transporte da Equipe e/ou equipamentos, catástrofes de qualquer

natureza, risco de contágio, adotando-se como solução para a hipótese' a designação de nova data

párà a reiatização da npiãsentaçao, de acordo com a disponibilidade da Agenda dos Artistas, isentados

desdejá,ambasaspartesdequalquerpenaoUmultacontratual.

2.2- Nos casos de eventuais cancelamentos, por parte do CONTRATANTE' em virtude de casos

fortuitos ou de força maior, estando devidamente justificados com antecedência à CONTRATADA, não

caberá ao COTTTRATANTE qualquer pena ou multa contratual. A não ApresentaÇão Artística, objeto do

piesánte Contrato, pela ausência injustificada dos Artistas, acarretará o pagamento da multa contratual.

;r;;i"ú na "Cláusula Sétima", dâste Contrato, além da devolução das quantias já pagas pelo

CONTRATANTE em Proveito daquele.

CLAUSULA TERCEIRA. DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO

3.1 - O valor total do presente Contrato é de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais)"

3.2- O pagamento será efetuado em parcela única, em até 30 (trinta) dias. apos a data de realização

do Evento, mediante a devida documentação fiscal e contábil.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAçÃO OnçAnAENTARIA

As despesas para a execuÇão do obieto do presente certame correrão por conta da sequlnte DotaÇão

Orcamentária:

u

Àv. Sao Jose. lOI Cerrlii.r, (-lr:'i í r.iIi:' '

(8113537-ll4C) larJ l*'r rl'.:'-t;',' ::iii t i l ',lr'

.l

fO) çEÀêhaxoe\eá{gão:
18000 - secretaria de Turismo e cultura

Urídade: 18001 - Secretaria de Turismo e Cultura

Programa: 13.3g2.1302'2'66 - Promoção de Ações Culturais

Elemento de Despesa: 3'3'90'39 - Outros Serviços de Terceiros

cLÁusuLA QUINTA - DA vlNcuLAçÃo E DA vlGÊNclA

- Pessoa Jurídica

S.l.ACoNTRATADAeoCoNTRATANTEdeclaramtotalvinculaçãoaostermos'_exigênciase
condições, da Lei n. 14.133t2021, bem como ao Processo de lnexigibilidade No 01312025.

5.2- Oserviço a ser prestado, descrito na "cláusula Primeira
"

será executado na data de 29 de marÇo

do corrente ano, período vespertino/noturno, Piaça Pública - SEDE' na Avenida São José - Centro -
Chã Grande/PE.

5.3-AvigênciadoContratoserádadatadeAssinaturaalé28demaiode2025'

CLÁUSU1A SEXTA- DAS AUTORIZAçÔES E ALyARAS PARA A REALIZAÇÃ9 Do EyENTO

6.1- É de responsabilidade exclusiva do CONTRATADA a obtenção de todos os Alvarás e/ou

Autorizações n"""r"áiiài à realização do Évento, atendendo as regulamentações dos Órgãos da

Administraçáo pública, de âmbito Federal,.Estaduaíe Municipal, bem õomo, responsabiliza-se' ainda'

pelo recolhimento d;' ;;;il;r-taxas, iÁpàstos ou tributos de outra espécie' que se fizerem

necessários para a realizaçáo do Evento'

CLAUSUI.A SÉilMA. DAS PENALIDADES

T.l ADVERTÊNCIA: sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para os quais

tenha concorrido.

7.2 MULTA: pelo atraso no início da Apresentação, quando não justificado ou rejeitado pela secretaria

Municipal de Turismãã Cuhur", em relação- ao cumprimento dos horários estipulados para as

Apresentações: mutta Oã O,S,"t" (zerovírgula irês por cento) por hora de atraso, calculado sobre o valor

totaldos serviços, limitada a 2% (dois por cento)àeste. Admitindo-se um atraso não superior à 2 (duas)

horas do horário estiPulado

7.3 SUSpENSÃO E MULTA: a inexecução contratual, parcial ou total, referente ao atraso superior à

5 (cinco) dias, do indicado paru a Apresentação Artística, submeterá a Responsável às penalidades

óràvistaá na Lei no 14.1g1t2021, na suspensão temporária da participação em LicitaçÕes e impedimento

de contratar com o Município, pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de alé 20o/o (vinte por cento) do valor

contratado.

7.4 DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE: para licitar ou contratar com a Administração PÚblica.

7.S A Administração Pública, paÍa a imposiçáo das sanções, analisará as circunstâncias do caso e as

justificativas aprósentaOas p'"t, COUfnÁfnOn, sendo-lhe assegurada a ampla defesa e o

contraditório.

CLAUSULA OITAVA. DA RESCISÃO

8.1 - O presente Contrato poderá ser rescindido, independentemente de qualquer notificação judicial

ou extrajudicial, no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados na Lei no

14.13312021.

Av §aOJOSe lOl.Cenlro (, 1:;1 t'v;tr ,ir-''i l

(8.l)3537-ll4O l;:ci 1* r"1 r;:'i f ,r:r '.i.)i, rr ' ,'1 i j'

PREFEITU§A

CHÂGRANDE

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZAçÃo

g.lACoNTRATANTEfiscalizaráaexecuçãodoContrato,semprequejulgarnecessário.

9.2 Para cumprimento do disposto na Lei no 14.133t2021 fica designada a servtdora PÚbltca

Municipal, da Secretar]" úrniãipaf de T-urismo e Cultura, a Sra Leilane Cristina Alves da Silva

Leite, matrícula 001r03, à""ràtãria de Turismo e Cultura para acompanhamento e fiscalização da

execução do Contrato.

g.2.lTalRepresentanteanotaráemRegistropróprio-todasasocorrênciasrelacionadasComa
execução do Contrato, àeterminando o qrá for necessário à regularizaçáo das faltas ou defeitos

observados.

g.2.2Asdecisõeseprovidênciasqueultrapassemqcgmo.gtclgiadaRepresentantedeverãoser
solicitadas a seus,ró"ffi;;;* t"riro nauit para a adoção das medidas convenientes'

9'3Afiscaliza$oexercidanãoreduznemexcluiaresponsabilidadedaCONTRATADA,inclusivede
Terceiros, por qualquer irregularidade'

g.4TodososEmpregadosdaCoNTRATADAdeverãotrabalharduranteoEventoSempreportando
Unifonne e Crachá de ldentificação da Empresa'

CLÁUSUI.A DÉCIMA - DA FONTE DOS RECURSOS

10.1- A despesa que trata a "cláusula Terceira", do presente contrato. correrá por conta de recursos

próprios do MunicíPio.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

a) Fazer apresentar-Se os Artistas mencionados, no local' hora e data previamente estabelecidos

neste Contrato;
b) Produção completa da Apresentação;
ãí f""ifitãr todas'as atividades de fiscalização pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes'

Cultura, Turismo e Juventude;
d) Fornecer todas as informações e elementos necessários. sempre que a Secretarra [Vunicipal de

Educação,Esportes,Cultura,TurismoeJuventudesolicitar;
e) Os ôustos relativos ao som e à estrutura'

f' I contratada se reipónsabiliza pelas medidas a que está sujeita perante a Ordem dos [vlÚsicos do

Brasil, estabelecidas pela Lei n" 3.857/60'

CúUSULA DÉCMA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

a) Tomar todas as orovidências necessárias à execução do contrato;
;í ;ü;;à;õ",iãJóti,L;;;óriááçíoô" serviços dxecutados, no prazo previsto no códiso civil

;í Slóurança'pública duranteã Apresentação, assim como antes e depois, conforme as normas e

exigênáas loôais (Brigada Militar, Corpo de Bombeiros e Ambulância);

d)
"responsaOiliOàdúortoda e qualquer Ocorrência Policial, Criminal, e ou Civil, que venham a ser

vítima a Artista ou Equipe Produtora e público, durante o Evento, em todas as decorrências e

Assistência Administrativa, e outras;
e) encaminhar a Publicação resumida do instrumento de Contrato e seus aditamentos, se ocorrerem,

nos meios de Publicaçóes legais;
;i--aãiljrn ai ãei'pesas óoncernentes à Publicação do Extrato do Contrato e serrs aditivos se

ocorrerem;
s) pagamento dos Cachês Artísticos;
Ál garantir a aplicabilidade, eficácia e eficiência da execução do serviço.

Av. Sáo José. lOI, Centro, A['i3 í-, lattl-
(8.l) 3537-ll4O I adrn'rrlsirâ...1cr1i: I

CHÀGRANDE
PREFEITUPA

TESTEMUNHAS

NOME:

GPF:

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DOS RECURSOS

l3.l.osrecursosinterpostosàsdecisÕesproferidaspelafrscalizaçãosomenteserãoacolhidos.nos
termos da Leino 14.1 í{tióii,ie dirigidos'oiàü*"ntã à secretaria tVlunicipalde Turismo e cultrtra'

e protocolados na Prefeitura Municipal'

parágrafo Único. Os recursos não dirigidos conforme determinação desta cláLtsula não serão

conhecidos.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA' DOS ENCARGOS

14.1-Asdespesasdosencargostrabalhistas,previdenciários,fiscaisecomerciatscorrerãoporConta
da CONTRATADA, Íicando esta, ainda, res'pãnsavet pelo correto cumprimento da Legislação de

Segurança do Trabalho.

CúUSULA DÉCII/IA QUINTA . DO FORO

15.1 - Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste contrato' fica eleito o Foro da comarca

de Gravatá/PE, com reúncia expressa de qualquer outro' por mais privilegiado que seja'

15.2- E, por estarem assim, acordados e ajustados, depois de^lido e achado conforme' declaram

ambas as partes ,""itai1ãJa. as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente Contrato' bem

como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto' firmando-o em

02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas'

Chã Grande - P8,27 de março de 2025

g 1il,b

DÔ(unlentÔ.1s5,!]À(lo dlgl Ialr rP' le

TEILAI'E CRISTI}üALVÊS OA SILVA LEITE

Datà: 28/03'l202; t2:15.29 o'iirL'

veflÍiílue ?m hnD\ iivilrdar '" : r!' 1r'

Leilane Cristina Alves da Silva Leite

Secretária de Turismo e Cultura
CONTRATANTE

LEANDRO HOLANDA Assinado dc Íorilà dtgitàl poÍ

LÊANDPO HOLA\DA ÍIiuu NAsctMENIoü'oo6]42r'
NASCIMENTO:070063 e66s5 262561 2i 1641 3r

42317 -03'00

Leandro Holanda do Nascimento
F PRODUçÔES MUSIGAIS LTDA

CONTR,ATADA

NOME

CPF:

Av SaoJose lL)l Centrrl (-l',it r.rrr.r' i

(81) 3537 r14ü li:rJt:.rtr- :;i i: itr'::t": r l